(a) Ibid. pag. 342.

(c) De antiq. jur. civ. Rom. l. 1. c. 6.

(b) Lib. 16. Ep. l. 4. & 32.

(d) Orb. Rom. Exerc. 1. §. 12.

tium, siquidem ULPIANUS (a), cui ejus notitiam debemus, ubi *Latinos* JUS QUIRITIMUM beneficio principis, liberis, iteratione, militia, nave, edificio, vel pistrino ait consequi, statim subjicit: Beneficio principali Latinus CIVITATEM ROMANAM accipit, si ab Imperatore JUS QUIRITIMUM impetraverit. Promiscue ergo ULPIANUS in hoc capite sumit jura Quiritium & civitatis, atque inde effici arbitror, Latinum, anniculi anniculæve parentem, non modo jurium privatorum, sed publicorum quoque factum esse participem. Inprimis vero Latinis gratissimum erat hoc jus Quiritium, quia jam & capere poterant ex aliorum testamentis, & ipsi testamenta condere. Idque jus ipsis erat, etiamsi dubia tempore conditi testamenti fuisset eorum conditio: quo pertinet locus TERENTII CLEMENTIS (b): Non oportet PRIUS de CONDITIONE cujusquam quæri, quam hereditas legatumve ad eum pertineat.

Hæc lucem adfundere arbitror tot marmoribus vestitis, in quibus parentes liberos, etiam infantes, bene de se meritos, esse, profitentur. Sane apud GRUTERUM (c) legimus:

DIS. MAN.

BLOSSIA. ONOMASTE:

MATER.

FILIO. BENEMERENTI.

FECIT.

BLOSSIO. VALENTI.

VIXIT ANNIS. II.

MENSIBVS. VII.

Hic sane mater puerum nondum triennem vocat filium bene merentem. Multo liberalius apud REINESIUM (d) mater:

(a) *Fragm. tit. 3. §. 1. 2.*(c) *Inscr. p. 773.*(b) *Ter. Clem. lib. 3. l. 52.*(d) *Inscr. Class. 20. n. 128.*

D. de legat. 2.

FILIO. MEGETO. BENE
MERENTI. DVLCISSIMO.

QVI. BIXIT. PLENOS. ANNO.

Ubi procul dubio lapicida pro PLENO sculpsit PLENOS nullo sensu. Non alio enimvero beneficio parentes demereri potuerunt filii biennes & anniculi, nisi hoc unico, quod horum caussa illi jura Quiritium consequuti sunt, vel quod iisdem infantes illi ad solidi capacitatem profuerunt. Unde *εμφαιτικῶς* in marmore posteriore additur: QUI BIXIT PLENO ANNO, ut viator eum sciret *anniculum* fuisse, & parentibus ad privilegia quædam legis Papiæ Poppææ consequenda profuisse.

III. Hæc de legis nostræ capite. Illud vero ad libertos Latinos protulit lex JUNIA NORBANA, quam anno u. c. 772. M. Junio Silano & L. Junio Norbano *coff. latam* novimus. Hæc præter libertinos *cives* quibus Serv. Tullius; & *dedititios*, quibus lex Ælia Sentia hanc conditionem imposuerat, tertium reperit libertinorum genus, *Latinorum Junianorum*, quales fiebant omnes non jure manumissi, præter tortos, vinctos, stigmatæ ictos, alioque adfectos supplicio (a). Eadem tamen lege prodita erant media quædam, quibus latini Juniani ad justam libertatem civitatemque Romanam pervenirent: quo & illud caput, quod paullo ante protulimus, pertinet.

LATINUS, lex inquit. Ast non loquitur de Latinis colonariis, quibus jam lege Papiæ Poppææ abunde prospectum fuerat, sed de Juniano, eo QUI MINOR TRIGINTA ANNORUM TESTAMENTO MANUMISSUS. Cautum enim fuerat lege Ælia Sentia, ut minor triginta annorum servus ne manumitteretur, nisi caussa apud consilium probata. Hinc sine consilio, licet *vindicta*, manumissus servus manebat. Testamento vero manumissus, inquit ULPIANUS (b), *perinde*

(e) *Caj. Inst. l. 1. tit. 1. §. 2.* (b) *Frugm. tit. 1. §. 12.*

inde habebatur, atque si domini voluntate in libertate esset: id est, uti supra id exposuimus, in libertate erat, quod facti est, non liber tamen, quod juris. Ast quia lex Junia Norbana omnes non juste manumissos & dominorum tamen voluntate in libertate commorantes, Latinos esse iusserat, Ulpianus porro addit: *ideoque Latinus fiebat*, ex lege non Ælia Sentia, sed uti dixi, ex Junia Norbana. Idcirco testatores cupientes servos suos ante justam ætatem manumissos ad civitatem perducere, in testamento suo datis libertatibus adscribebant formulam: LIBERI SUNTO, QUUM ANNORUM XXX. (a) item: QUUM PER LEGES LICEBIT, LIBERI SUNTO (b). Uti jam ab aliis viris doctis post JAC. CUJACIUM (c) observatum est. Ita vero manumissus, interea, dum annum trigesimum nondum expleverat, ex lege Ælia Sentia erat statu liber: adeoque sperare poterat libertatem plenam juraque Quiritium, simulac illam ætatem legitimam attigisset. Contra si, conditione hac non adjecta, libertate esset donatus, liber quidem fiebat, sed Latinæ conditionis, & licet justam ætatem superasset, jurium tamen Quiritium exors manebat.

Poterant autem & statu liberi, & sine conditione ante annum ætatis trigesimum manumissi, si anniculum anniculamque suscepissent, jura Quiritium consequi, certis conditionibus, quarum primam præ se ferunt verba: QUI CIVEM ROMANAM LATINAMVE DUXERIT, TESTATIONE INTERPOSITA, QUOD LIBERORUM QUÆRENDORUM CAUSSA UXOREM DUXERIT. Requiritur itaque matrimonium. Quamvis enim Latinis Junianis jus connubii neque cum civibus Romanis, neque cum Latinis esset, erat tamen jus ma-
tri-

(a) L. 39 §. 2. D. fam. ero. D. d. statu lib.
 l. 36. D. de manum. testam. l. (b) L. 38. D. de manum. test.
 un. D. de reb. dub. L. 13. §. vel. (c) Ad Ulpian. tit. 1. §. 12.

trimonii, id est, jus gentibus omnibus commune, cum muliere individuum vitæ consuetudinem ineundi, ex eaque procreandi liberos, quod sæpe *matrimonium*, (a) nec non *matrimonium sine connubio* (b) vocant veteres, quemadmodum contra iis, qui loquebantur accuratius, sola conjunctio legitima civium NUPTIARUM & CONNUBII nomine veniebat. Quo autem adpareret, matrimonium inire libertinum, non in concubinatum feminam liberam adsumere, testatio initio adacta publica, uti videtur, postea tabulis dotalibus interponenda erat, matrimonium iniri LIBERORUM QUÆRENDORUM CAUSSA. Antiqua formula, qua jam Censores usos novimus, quibus teste GELZIO, (c) jus jurandum præstabant cives, se uxorem liberum quærendorum causa habere. Hinc apud ENNIUM (d) matrona: *Duxit me, inquit, uxorem, liberorum sibi quærendum causa*. Postremis vero temporibus ob caput legis nostræ tertium hanc formulam tabulis matrimonialibus insertam fuisse, binis locis testatur AUGUSTINUS, (e) cujus verba jam alii exscripserunt.